дело № М3-5-38/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 января 2022 года                                                      г. Казань, ул. Авангардная, д. 143

Исполняющий обязанности Мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан мировой судья судебного участка №4 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан В.Н. Кузнецов,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении конкурсного управляющего ОАО «Наименование» А.В. Хасаншина, дата рождения, зарегистрированного по адресу,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в прокуратуру Ленинского района г. Ульяновская из прокуратуры Ульяновской области поручения о проведении проверки исполнения законодательства о несостоятельности (банкротстве) ОАО «Наименование» согласно ранее утвержденному графику проверок предприятий – банкротов, имеющий задолженность по заработной плате.
В этой связи дата прокурором района вынесено решение о проведении проверки №338 и в этот е день конкурсному управляющему ОАО «Наименование» А.В. Хасаншину в 11 час. 11 мин. на официальный адрес электронной почты с официального адреса электронной почты прокуратуры района был направлен запрос (от дата исх. №номер) вместе с решением о проверке о необходимости предоставления документов, необходимых для проведения проверочных мероприятий со сроком исполнения не позднее дата, а именно: отчет конкурсного управляющего о своей деятельности за период конкурсного производства; отчет конкурсного управляющего об использовании денежных средств должника за период конкурного производства; выписка о движении денежных средств по всем счетам должника ОАО «Наименование» за период конкурсного производства; документы, касающиеся имущества должника (инвентаризация, оценка; положение о порядке реализации имущества; договоры купли-продажи имущества; документы по взысканию дебиторской задолженности; сведения о размере задолженности по заработной плате с разбивкой пофамильно, с указанием периода  образования задолженности, суммы задолженности, суммы непогашенного остатка; договор аренды имущества должника, от которого поступают денежные средства, сведения о том, поступают ли денежные средства по данному договору; принимаемые меры к взысканию задолженности по заработной плате, протоколы собраний кредиторов за период конкурсного производства; письменные пояснения по поводу невыплаты заработной платы; список работников (есть ли информация о работниках); реестр требований кредиторов; реестр текущих требований.
Данный запрос дата также был направлен конкурсному управляющему ОАО «Наименование» А.В. Хасаншину почтовой корреспонденцией по адресу его фактического осуществления полномочий: адрес, который им получен дата в время.

В ответ на указанный запрос с нарушением установленного срока от конкурсного управляющего ОАО «Наименование» А.В. Хасаншина дата с адреса его электронной почты на официальный адрес электронной почты прокуратуры района поступил ответ. При этом в ответе на запросе содержалась информация относительно запрашиваемых документов, а также отсутствовали сами документы.
До настоящего времени запрашиваемые документы конкурсным управляющим в прокуратуру района не представлены.
Непредставление конкурсным управляющим ОАО «Наименование» А.В. Хасаншиным документов привело к невозможности проведения проверочных мероприятий.
Более того, дата конкурсному управляющему ОАО «Наименование» А.В. Хасаншину на официальный адрес электронной почты с официального адреса электронной почты прокуратуры района направлялась повестка о вызове в прокуратуру района для заслушивания по вопросам невыплаты заработной платы и применяемым мерам к ее погашению на дата к время. К указанному времени конкурсный управляющий ОАО «Наименование» А.В. Хасаншин в прокуратуру района не явился, о причинах неявки не сообщил.
Аналогично дата конкурсному управляющему ОАО «Наименование» А.В. Хасаншину на официальный адрес электронной почты с официального адреса электронной почты прокуратуры района направлялась повестка о вызове в прокуратуру района для заслушивания по вопросам невыплаты заработной платы и применяемым мерам к ее погашению на дата к время. К указанному времени конкурсный управляющий ОАО «Наименование» А.В. Хасаншин в прокуратуру района не явился, о причинах неявки не сообщил.

А.В. Хасаншин в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
В соответствии со ст.24 ФЗ от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» в течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.

В силу положений ч.ч.1,3 ст.6 ФЗ « О Прокуратуре» требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1,22, 27,30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок. Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что, что вина А.В. Хасанова в совершении вменяемого ему правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, в котором изложены обстоятельства произошедшего;
- копией графика поверок предприятий банкротов с привлечением специалистов Управления Росреестра по ульяновской области на 2 полугодие 2021 г.;

- копией решения о поведении проверки в отношении конкурсного управляющего ОАО «Наименование» А.В. Хасаншина от дата;
- копией запроса Прокуратуры Ленинского района г. Ульяновска документов от дата;

- скриншотами направления запросов и получения ответа от А.В. Хасаншина.
Представленные  материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.
Вышеизложенные факты прямо свидетельствуют об умышленном невыполнении конкурсного управляющего ОАО «Наименование» А.В. Хасаншина требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

Исходя из положений ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Действия конкурсного управляющего ОАО «Наименование» А.В. Хасаншина, выразившиеся в умышленном невыполнении требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина А.В. Хасаншна нашла свое подтверждение, каких-либо доказательств, позволяющих мировому судье усомниться в этом, материалы дела не содержат и суду не представлено.
В соответствии с частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Назначение наказания должно соответствовать принципу разумности и справедливости.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным и не предусматривает в качестве обязательного условия наступление последствий, в связи с чем отсутствие вреда и ненаступление в результате допущенных нарушений последствий само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о виновности А.В. Хасаншина в совершении административного правонарушения и квалификации его действий по статье 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, имущественное положение привлекаемого к административной ответственности лица. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность А.В. Хасаншина, суд не находит.

На основании изложенного суд считает необходимым назначить А.В. Хасаншину административное наказание в виде минимального штрафа.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, статьёй 17.7, статьями 29.9, 29.10, 29.11, 17.7, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

конкурсного управляющего ОАО «Наименование» А.В. Хасаншина признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей.

Разъяснить А.В. Хасаншину, что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, канцелярия № 3.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Согласовано

И.О. Мирового судьи
	В.Н. Кузнецов